requisitus que per te effectualiter ut predicitur executa, eidem ab-

bati, vel alteri, cui idem sibi duxerit nominandum sub tuo sigillo

inclusa nobis integraliter defferenda exhibeas et consignes. In cujus

rei testimonium, presentes licteras nostro sigillo mandavimus com-

muniri.

Datum Vulterris in nostro Episcopali palatio. Anno Incarna-

tionis Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo, indictione

quinta, die primo mensis octobris.

(Archivio vescovile di Volterra. Locazioni, Elezioni, eie,

1321-1323, rogiti di ser Giovanni da Bologna, notaro).

XII.

Atti relativi alla conferma della secca fatta dal vescovo Ranuccio

a Vannuccio Petrucci da Siena, a Meo d'Alberto d'Arezzo e

a Paniccia di Luto da S. Gemignano.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo

trecentesimo vigesimo tertio. Indictione sesta, die octavo mensis
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Juny. Evidenter appareat universis hoc instrumentum publicum
inspecturis, quod videlicet in Christo pater et dominus, domi-

nus Raynuccius, divina et apostolica gratia episcopus vulterra-

nus, auctoritate imperiali qua fungitur, suo et suorum successo-

rum et ecclesie vice et nomine, dedit, concessit et locavit Va-
nuccio Petrucci Cambi de Senis recipienti prò se et Meo Alberti

de Aritio, Paniccie Luti de Santo Geminiano et Guilelmino Juncta-

rini de Cunigliano (sic) fiorentini comitatus prò se ipsis et ipsorum sociis

et ipsorum heredibus, monetam parvam ipsius domini episcopi cu-

dendam et fabricandam dans eis plenam liberam et expressam li-

centiam et mandatimi cudendi et fabricandi seu cudi et fabricari

faeiendi monetam parvam in castris de Casulis vel de Berignone

aut de Montalcino Vulterrani episcopatus et in aliis locis in dicto

episcopatu, per dietimi patrem dominum episcopum vulterranum de

predictorum consensu deputandorum. Que moneta ex pacto dicti

domini episcopi cum predicto Vannuccio, nomine quo supra, tenere

debeat in ligha mediani unciam argenti boni et puri prò qualibet

libra, in pondere vero quelibet libra tenere et capere solidos quin-

quaginta quinque. Et si contigerit quod libra diete monete contineat

duodecim denarios plus vel in pondere ipsius libre, plus vel minus
denariorum duodecim et duo grani plus vel minus in ligha, quando
veniret ad deliverationem ipsius per assagiatorem et deliveratorem

ad hoc specialiter deputatum voluerint et convenerunt posse appro-

bari et deliverari, dum tamen id quod inveniretur superfiuum vel

diminutum, suppleatur, et suppleri debeat, infra tertiam proximam
deliverationem venturam. Cujus monete signa, figura ac lictere in

hunc modum concesse fuerunt, per dictum dominum episcopum,

videlicet quod ex parte una in circulum inferiorem debeat esse

crux integra cum quadani cruce parva desuper, lictere vero circum-

ferentie, de Vulterra: ex alia vero parte infra interiorem circulum

debeat esse media ymago episcopi parati in pontificalibus et cum
mitra in capite et pastorali in manu sinistra, in circumferentia vero,

sive in circulo exteriore supra caput ymaginis episcopatis, quedam
crux cum stella ex latere destro et puncto ex sinistra, cum his lic-

teris : Episcopus Ramtccius. Que concessio et licentia facta fuit per

dictum dominum episcopum nomine quo supra, dicto Vannuccio

quo supra nomine recipienti et predictis Paniccie et Guilelmino

nomine quo supra, hinc ad Promittens idem dominus

episcopus, nomine quo supra, predictis Vannuccio, Paniccie et Gui-

lelmino, dicto nomine stipulantibus et recipientibus, prefatam mone-

tam non dare vel concedere seu locare toto tempore suprascripto,

alicui sive aliquibus personis sive expressa ipsorum licentia et man-

dato; et ipsi Vannuccius, Paniccia et Guilelminus, nominibus quibus

supra, solepni stipulatione promiserunt dicto Venerabili patri quod

aliquam monetam sive zeccham, per se vel alios non accipient infra

terminimi supra dietimi. Hoc etiam pacto interveniente inter eos,

quod idem dominus episcopus convenit et promisit predictis Van-

59
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miccio, Paniccie et Guilielmino, nomine quo supra stipulantibus,

tractare eos et in omnibus habere et tenere tamquam suos fami-

liares domesticos et non gravare eos nec gravari facere aliquo gra-

vamine heris et personarum, hac etiam conditione interveniente inter

eos, videlicet quod si predicti mercatores seu monetarii propter

suam negligentiam vel defectum, cessarent cudere vel fabricare, seu

fabricari facere per duos menses continuos, idem dominus episco-

pus prefatam monetam ex nunc ad se revocare possit vel locare

quibus placuerit, non obstantibus obligationibus supradictis, et pro-

miserunt dicti Vanuccius, Paniccia et Guilelminus, nominibus quibus

supra, eidem domino episcopo dicto nomine stipulanti et recipienti,

dictam monetam bene et legaliter cudi et fabricari facere ut supe-

rius est expressum. Que omnia et singula supradicta promiserunt

sibi vicissim, videlicet una pars alteri adinvictm solepnibus stipula-

tionibus hinc inde intervenientibus, firma et rata habere et tenere

et non contra facere vel venire sub pena mille florenorum auri sti-

pulatione promissa cum refectione dapnorum et expensarum litis et

extra, et obligatione omnium suorum honorum, et pena soluta vel

non, predicta omnia et singula firma perdurent. Que pena pars non
observans parti observanti solvere teneatur, prò quibus omnibus et

singulis firmiter observandis quelibet pars sponte, nominibus quibus

supra et libere voluit quod possit cogi et conveniri corani quolibet

indice ecclesiastico et civili et in omni curia ubi actori placuerit

convenire. Actum in castro de Radicondoli vulterrane dioecesis in

domibus plebis de Radicondoli, presentibus presbitero Locto Bindi

capellano majoris ecclesie vulterrane et dicti patris, ser Chelino ca-

nonico plebis de Radicondoli, Martino vocato domino Philippo de

Fataglano et Johanne Magistri Jordani de Senis, testibus ad hoc

vocatis, habitis et rogatis.

In Christi nomine, Amen. Hec sunt pacta et conventiones or-

dinate inter venerabilem in Christo patrem et dominum, dominum
Raynuccium divina et apostolica gratia episcopum vulterranum et

Vannuccium Petruccy Cambi de Senis prò se et Meo Alberti de

Aritio, Panitiam Luti de Santo Gemignano et Guile'minum Juncto-

rini de Sumiglano comitatus fiorentini, prò eis et ipsorum sociis,

prò quibus de rato promiserunt super opere et in opere zecche

seu monete parve dicti domini episcopi fabricande et cudende,

quam quidem zeccham sive monetam dicti Vannuccius, Paniccia et

Guilelminus, nominibus quibus supra, conduxerunt a dicto venera-

bili patre, hinc ad ut continetur instrumento publico

scripto manu mei Johannis notari. Imprimis, videlicet, quod ipsi

mercatores possint et eis Iiceat auctoritate dicti domini episcopi

cudere seu cudi facere dictam zeccham seu monetam parvam libere

et publice in episcopalibus castris de Casulis, de Berignone vel de

Montalcino in altero videlicet dictorum locoium seu castrorum, in

modica vel magna quantitate et aliquando sicut et prout eis videbitur;
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hac tamen condictione adiecta, quod si propter difectum ipsorum

mercatorum dieta moneta non cuderetur per spatium duoium men-

sium continuorum, liceat ipsi domino episcopo ipsam fabricationem

monete dictis mercatoribus tollere et ad se et episcopatum revocare

et alii vel aliis mercatoribus locare prò sue libito voluntatis. Quibus
quidem mercatoribus, nomine quo supra recipientibus, idem venera-

bilis pater per se et suos successores promisit et convenit stipulatione

solepni eisdem Vannuccio, Paniccie et Guilielmino, nominibus quibus

supra recipientibus, dictam fabricationem monete non tollere vel mole-

stare hinc ad dictum terminum nisi in eo casu videlicet cum per spa-

tium duorum mensium non cuderetur, ut superius est expressum, et

nullam aliam monetam parvam vel magnam alicujus alterius forme,

vel pondere cudi facere in aliquo alio loco dicti episcopatus, vel

per alias quascumque personas. Que quidem moneta parva debeat

esse illius ponderis, conij et bonitatis, prout erat et cudebatur tem-

pore bone memorie domini Rayneri, olim episcopi vulterrani pre-

decessoris venerabilis patris domini Raynucci episcopi nunc vul-

terrani predicti, ut continetur in instrumento tunc confecto. Item, quod
dicti mercatores et tota eorum gens que laboraverint in opere diete

monete sir.l liberi penitus et exclusi ab omnibus et singulis factio-

nibus et servitiis diurnis et nocturnis comumbus dictorum castro-

rum vel aliorum eorum imponendis et prestandis et similiter ab om-
nibus et singulis datiis, impositis, pedagys et gabellis, eundo, redeundo
et stando in dictis castris vel eorum aliquo aut eorum districtibus

sint exclusi. Ita tamen, quod si ipsi vel aliquis eorum, aliquem exces-

sum commiserint in ipsis castris vel eorum aliquod aut eorum di-

strictibus, vel ad hoc dederint auxilium etconsilium vel favorem, pena
debita puniantur. Insuper, si aliquod dapnum reciperent de dieta

moneta, in dictis castris vel eorum aliquo aut eorum districtibus,

ocasione furti vel depredationis alicuius persone preterquam ope-

rariorum, laboratorum, aurificum et aliorum ofiitialium et familia-

rium dictorum conductorum et diete monete, et omnium aliai uni

personarum, quas ipsi mercatores vel haberent, promisit idem pater,

nomine quo supra, dictis conductoribus, dicto nomine stipulantibus

et lecipientibus, totum hujusmodi dapnum restituere tt resercire de

sua propria pecunia integraliter cum effectu. Item, quod in fine dicti

termini dictorum annorum, dicti mercatores et eorum
gens et operarij et laboratores ipsorum possint et eis liceat extra-

nere et deferre de dictis castris, et quolibet eorum et ipsorum di-

strictibus, omnia eorum feramenta suppeletilia et omnes et singulas

alias res suas pertinentes ad opus diete monete, libere et expedite

sine aliqua exactione pedagij vel gabelle. Et e converso dicti con-

ductores, nomine quo supra, promiserunt et convenerunt dicto Ve-

nerabili patri, dicto nomine stipulanti et recipienti, dictam monetam
parvam, hinc ad dictum terminum, bene et legaliter cudere et cudi

et fabricari facere iuxta formarli superius nominatam. Que omnia
et singula supradicta, promiserunt sibi adinvicem diete partes, no-
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minibus quibus supra, solepni stipulatione hinc inde interveniente

fuma et rata habere et tenere et non contra faccre vel venire,

aliqua intenderne, vel causa de jure vel de facto, sub pena mille

florenorum auri adinvicem inter ipsos stipulatione promissa et

refectione dapnorum et expensarum litis et extra, et pena soluta

vel non, predicta omnia et singula firma perdurent, prò quibus om-

nibus et singulis firmiter observandis, obligans una pars alteri no-

minibus quibus supra, omnia sua bona videlicet dictus Venerabilis

pater nomine quo supra, dictis Vannuccio et aliis conductoribus

quo supra nomine stipulantibus omnia bona, sui Episcopatus, et

dicti Vannuccius et alij conductores eidem venerabili patri, omnia

ipsorum bona tam habita quam habenda, sub anno Incarnationis

Domini millesimo trecentesimo vigesimo tertio. Indictione sesta, die

octavo mensis Junij. Actum in castro de Radicondoli, Volterrane

dioecesis, in domibus plebis de Radicondoli, presentibus presbitero

Locto Bindi capellano maioris Ecclesie Vulterrane et dicti patris,

ser Chelino canonico plebis de Radicondoli, Martino vocato domino

Philippo de Fataglano et Johanne magistri Jordani de Senis, te-

stibus ad hec vocatis, habitis et rogatis.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis eiusdem, mille-

simo trecentesimo vigesimo tertio. Indictione sesta, die octavo mensis

Junij. Evidenter appareat universis hoc instrumentum pubblicum

inspecturis, quod venerabilis in Christo pater et dominus, dominus

Raynuccius divina et apostolica gratia episcopus vulterranus, de vo-

luntate et consensu predictorum Vannuccy Petrucci Cambi de Senis,

Paniccie Luti de santo Gemignano et Guilelmini Junctarini de Si-

migliano fiorentini comitatus, et una cum eis et ipsi una cum eo,

declamavei unt predictam locationem monete hodie factam et per me
Johannem notarium scriptam non obstantibus contcntis in eis, esse

per formam infrascriptam, videlicet, quod de duodecim partibus

ipsius monete quatuor partes sint dicti Vannuccij et ad eum spec-

tent et pertineant tam comodi quam, quod deus avertat, incomodi

sequentis, ex ipsa et fratrum suorum prò quibus fratribus suis, idem

Vannuccius per stipulationem solepnem de rato promisit: due partis

de dictis duodecim, sint Tingocci Baldi de Tholomeis de Senis

et ad ipsum pertineant modo predictos, presenti et recipienti et Io-

cationi jam diete et omnibus contentis in eis, et pactis edam infe-

rius adnotatis, volenti, consentienti et se sponte et sua bona obli-

ganti : due partes Mei predicti : tres partes ipsi Pannicele et una

pars dicti Guillielmini et ad ipsos ut predicitur spectent et pertineant

et sint pieno jure. Actum in Castro di Radicondoli vulterrane dioe-

cesis, in domibus plebis de Radicondoli presentibus presbitero Locto

Bindi capellano majoris Ecclesie Vulterrane et dicti patris, ser Che-

lino canonico plebis di Radicondoli, Martino vocato domino Phi-

lippo de Fataglano et Johane magistro Jordani de Senis, testibus

ad hec vocatis, habitis et rogatis.
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In Christi nomine, Amen. Anno, Indictione, die et loco predictis

et coram testibus superius nominatis. Evidenter appareat universis

hoc instrumentum publicum inspecturis, quod predicti Vannuccius,

Paniccia, Tingoccius et Guilelminus et quilibet ipsorum in solidum

promiserunt et convenerunt per stipulationem solepnem dicto vene-

rabili patri domino Rainuccio, episcopo vulterrano, quod idem do-

minus episcopus, die qualibet, hinc ad terminum in locatione diete

monete contentum, habebit fructum et ex ipsa moneta et fabrica-

tione ipsius fructum et proventum consequetur triginta soldorum

denariorum usualis monete, et si directum ad dietimi episcopum

pertinentem, ad dictam summam non ascenderet, promiserunt so-

lepniter et in solidum solvere de proprio. Et hoc ad penam quin-

gentorum florencrum auri, ad quam se sponte obligarunt et omnia
ipsorum bona obligata eidem patri prò predictis servandis voluerunt.

In Chribti nomine, Amen. Supradictis Anno, Indictione die et

loco et corani dictis testibus, Vannuccius piedictus solepni stipula-

tone promis t et convenit, die t ^ venerabili patri quo supra nomine
recipienti, quod predicti onines et singuli in instrumento locationis

diete monete nominati afendentes ob-servabunt et adiplebunt omnia
et s'ngula per ipsorum et ipsoruru nomine promissa in supradict's

omnibus insti umentis locationis et promissionis, occasione diete mo-
nete, prò quibus omnibus et ipsorum pr^cibus et mandato extitit

fi'lejupsc rum et si id non facerent et observarent, ut supra pro-

missum est, piomisit solepuiter facere, solvtre et adimplere de suo
proprio, sub pena quingentorum florenorum ami, pio quibus omnibus
et singulis observandis et adimplendis, obligans se et sua bona
presentia et futura.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo
trecentesimo vigesimo tertio, Indictione septima, die quartodecimo
mensis Gvtubris. Evidenter appareat universis hoc instrumentum
publicum inspecturis quod venerabili^ in Christo p; ter et dominus,
dominus Raynuccius divina et apostolica gratia episcopus vultera-

nus, Imperiali auctoritate qua fungitur suo et suorum successorum
et Ecclesie vulterrane vice et nomine, dedit et concessit licentiam

Paniccie Luti de Santo Gemignano, recipienti pio se, Vannuccio
Petrucci Cambi, Meo Alberti de Aiitio et Guilielmino Juntarini de
Simiglano comitatus fiorentini, conductoribus monete fabricande et

zecche dicti domini Episcopi, prò tempore contento in locatione
eis facta, ut constat manu mei Johannis notari, cudendi et fabri-

candi monetam grossam de argento, que teneat prò qualibet libra

undecim uncias cum dimidio de argento lino et sint ad pondus
Senarum prò libra qualibet soldorum deceni et septem. Et per
deliveratores ipsius monete possint deliverari si prò libra essent
duo grossi plus vel minus, dummodo in deliveratione sequenti
facienda, debeant computari et reduci ad dictam rationem soldorum
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decem et septem. Si vero essent minoris numeri, debeant deliverari

non computando postea in minori numero, nisi in dictis duobus
grossis. Si vero in deliveratione facienda esset in pondere pondus
unius denarii argenti fini pio libra, plus vel minus, possit per ipsos

deliveratores fieri deliveratio; restaurando postea, in deliverationibus

faciendis. Cuius monete, ex una parte sit + in medio circuii interio-

ris et supra + predictam, in circulo exteriori, sit + parva cum hisHcteris

k' (Ranuccyus) eps (Episcopus) volt' (de Vulterra). Ex alia vero parte,

in medio circuii interioris, sit figura Agni Dei, cum +' more solito,

sculta; in circulo exteriori, sit + parva punctata cum his licteris :

Ecce agnus Dei. Item, cudendi et fabricandi aliam monetam ar-

genti, que teneat in pondere prò qualibet libra septem uncias ar-

genti fini et sit prò libra solidorum decem et septem et denariorum
decem ad pondus florentinum, et possit et debeat deliverari per
deliveratores monete predicte, ut supra proxime dictum est de su-

pradicta moneta, cujus quidem monete, ex una parte, in circulo in-

teriori sit >ì< cum duabus stellis sub forma hac +* et supra + in

circulo exteriori, sit + parva punctata, lictere vero : de Vulterra.
Ex alia vero parte sit ymago Episcopi parati in pontificalibus cum
mitra: lictere vero circuii exterioris sint sub hac forma, videlicet +
Episcopus Raynuccius, et a capite Episcopi, circa caput ymaginis
Episcopalis due mitre scilicet ex utraque parte una mitra. Actum
in castro de Radicondoli, vulterrane dioecesis in domibus plebis

dicti castri de Radicondoli, presentibus domino Andrea preposito

casulano, Nicoluccio Petrucci Cambi de Senis et Figletto Figlucci

de Vulterris, testibus ad hec vocatis, habitis et rogatis.

Providis et discretis viris Simoni olim Jannis Orlandini de Flo-

rentia et Paniccie Luti de. Santo Gemignano, salutem ad vota fe-

licem: de vestre legalitatis et probitatis industria de qua per expe-

rientiam cognovimus plenarie confidenter, vobis presentium tenore

committimus quatenus cum intendamus de diversis monetis facere

fabricam nostro nomine ferros prò ipsa nostra moneta cudenda sub

signis, formis et figuris infrascriptis scolpiri et intalliari faciatis.-

Imprimis, videlicet, ferros pio quadam nostra moneta grossa fabri-

canda, in uno quorum sit sculta crux intra circulum interiorem et

supra dictam crucem, intra circulum exteriortm, sit crux parva cum
uno puncto ex qualibet parte crucis, cum his litteris: R. Ep. de Vttlt.

In alio vero, intra circulum interiorem, sit sculpta figura unius

agni Dei cum cruce in pede destro more solito et supra caput

ipsius agni, iuxta circulum exteriortm, sit crux parva punctata cum
his licteris: Ecce agnus Dei. Item, alios ferros prò alia nostra mo-

neta grossa fabricanda, in quibus quidem in uno ipsorum sit sculta

ymago unius Episcopi parati in pontificalibus, cum mitra in capite,

et ex qualibet parte capitis sit quedam mitra parva cum his licte-

ris, intra circulum exteriorem : Episcopus Raynuccius. In alio vero,

intra circulum interiorem, sit crux cum duabus stellis scilicet ex
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parte superiori; ex parte recta una stella et ex parte inferiori ex
sinistra parte alia; et supra ipsam crucem, intra circulum exteriorem,

sit crux parva punctata ex qualibet parte cum his licteris de Vul-

terra. Item, alios ferros prò moneta nostra parva fabricanda, in uno
quorum, in medio circuii interioris, sit crux, et supra ipsam crucem,

intra circulum exteriorem, sit crux parva punctata cum his licteris:

de Valterra. In alio vero, intra circulum interiorem, sint sculpte

hec lictere : C"S et supra dictum -V* intra circulum exteriorem,

sit crux parva punctata, cum his licteris: Eps Raynuc. Concedentts

ac plenarie tenore presentium committentes omnibus et singulis fa-

bricatoribus, factoribus, sculptoribus et intalliatoribus ferrorum mo-
nete quod ad instantiam et petitionem dictorum Simonis et Panie-

eie dictos ferros et quelibet ipsorum possit fabricari, facere, scul-

pire et intalliare semel et pluries et quocens fuerit postulatimi.